


 

 
 

Cet atelier international, intitulé : « Approches qualitatives des objets de recherche suivants 

: Identités, Jeunes, genre, histoire sociale de l’Algérie», est co-organisé par le centre de 

recherche en anthropologie sociale et culturelle (CRASC), la Maison du Doctorant de 

l’Université d’Oran2 Mohamed BENAHMED (MDO2) et l’Institut français de Recherche et 

d’Etudes sur le Monde Arabe et Musulman (IREMAM), les 11 et 12 mars 2018 au siège du 

CRASC. 

L’atelier cible un objet très précis, celui du traitement et de l’analyse d’un document par un 

outil scientifique : une analyse de discours, un entretien de recherche, un film, une série 

d’images, une archive utilisée par le doctorant dans sa thèse autour des thématiques citées en 

début de l’argumentaire. 

Cet atelier s’inscrit dans la formation méthodologique et théorique doctorante et a pour 

objet de favoriser les échanges et les regards croisés entre enseignants, chercheurs et 

doctorants de trois institutions universitaires. Il s’adresse aux doctorants de toutes les 

disciplines des sciences sociales et humaines. 

La sélection des communications des doctorants pour l’atelier, a été effectuée comme suit : 

(quatre communicants, et dix auditeurs libres choisis parmi les candidats non-retenus pour 

chaque établissement) sur la base de textes de propositions d’interventions de 3000 signes. 

L’atelier est centré sur les communications des doctorants, chacun disposera d’une heure 

dont 20-25 minutes d’exposé et 35-40 minutes de discussion. 

L’encadrement se fera par une douzaine de chercheurs de l’IREMAM, de l’université 

d’Oran2 et du CRASC.  

L’atelier se déroulera en 03 sessions : 

o 1ère session : ANALYSE DU DISCOURS LITTERAIRE ET CORANIQUE 

o 2ème session : ANALYSE DE TEXTES SUR L’HISTOIRE DE L’ALGERIE 

o 3ème session : DOCUMENTS CONTEMPORAINS SUR LA VIE POLITIQUE ET LIENS SOCIAUX 

 

 

 

 

 



 

Comité pédagogique : 
 
 

- Djilali EL MESTARI, Directeur du CRASC, Oran, Algérie. 
- Seddik AMROUN, Recteur de l’Université d’Oran2, Algérie. 
- Hallouma CHERIF, Maison du doctorant(MDO2), Université d’Oran 2, Algérie. 
- Omar DERRAS, CRASC, Oran, Algérie. 
- Fouad SOUFI, CRASC, Oran,  Algérie. 
- Khedidja MOKEDDEM, CRASC, Oran, Algérie. 
- Yamina RAHOU, CRASC, Oran, Algérie. 
- Kamel CHACHOUA, IREMAM, Aix Marseille, France. 
- Omar CARLIER. IREMAM, Aix Marseille, France. 
- Didier GUIGNARD, IREMAM, Aix Marseille, France. 
- Malika MEHERZI, Université d’Oran2, Algérie. 
- Hanane SAYAD ELBACHIR, Université d’Oran2, Algérie. 
 

 
Comité d’organisation : 
 
 

- Hallouma CHERIF, Maison du doctorant, Université d’Oran 2, Algérie. 
- Didier GUIGNARD, IREMAM, Aix Marseille, France. 
- Khedidja MOKEDDEM, CRASC, Oran, Algérie. 
- Malika MEHERZI, Université d’Oran2, Algérie. 
- Soraya MOULOUDJI-GARROUDJI, CRASC, Oran, Algérie. 
- Sabrina FAHAS, Département valorisation des travaux de recherche, CRASC, Oran, Algérie. 
- Faiza IGHMOUR, Service Suivi de la Formation par la Recherche, CRASC, Oran, Algérie. 
- Mokhtaria LARBI, Service Suivi de la Formation par la Recherche, CRASC, Oran, Algérie. 
- Rajaa ZITOUNI, Université d’Oran 2, Algérie. 
- Aouatif BELAMI, Université d’Oran 2, Algérie. 
 

 
Doctorants participants : 
 
 

- Souad ZERKOUK, CRASC, Oran, Algérie. 
- Houria DJILALI, CRASC, Oran, Algérie. 
- Leila KOUAKI, CRASC, Oran, Algérie. 
- Siham BOUKHANOUCHE, CRASC, Oran, Algérie. 
- Laurence DUFRESNE AUBERTIN, Université d’Aix Marseille, France. 
- Claire DUPUY, Université d’Aix Marseille, France. 
- Melissa CHAUVIN BIET, Université de Paris 1, France. 
- Lydia HADJ AHMED, Université de Rouen, France. 
- Abdelmadjid BENHABIB, Université d’Oran 2, Algérie. 
- Aicha SEHARI, Université d’Oran 2, Algérie. 
- Ryad CHIKHI, Université d’Oran 2, Algérie. 

- Saad ZEHMI, Université d’Oran 2, Algérie. 



 

 

 
Dimanche 11 mars 2018 

 
08h30 -09h00 : Accueil et enregistrement des participants 

09h00-09h30 : Allocutions d’ouverture : 

                              Djilali EL MESTARI, Directeur du CRASC, Oran, Algérie. 

Seddik AMROUN, Recteur de l’Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, Algérie 

 
09h30-09h50 : Présentation de l’atelier : 

                          Hallouma CHERIF, Maison du doctorant (MDO2), Université Mohamed BEN 

AHMED Oran 2, Algérie. 

Didier GUIGNARD, IREMAM, Aix Marseille, France. 

Khedidja MOKEDDEM, CRASC. Algérie. 

                     

09h50-10h00 : Pause – café  
 
 

10h00-11h00 : 1ère session : ANALYSE DU DISCOURS LITTERAIRE ET CORANIQUE 

Présidente de la séance : Hanane SAYAD ELBACHIR, Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, 

Algérie. 

Rapporteurs : Siham BOUKHANOUCHE / Ryad CHIKHI. 

 

1. « L’écriture romancière et l’histoire chez Rachid Boudjedra : le cas de la prise de Gibraltar »   

Leila KOUAKI, chercheure CRASC, Oran, Algérie. 

 
2. « L’écriture Béeyenne : Pour une analyse du discours littéraire cas de Puisque  mon 

cœur est mort » de Maissa  BEY » 

Aicha SEHARI, doctorante, Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, Algérie. 

 
3. « Al-Taqāwul (influencer/être influencé par la parole) entre les leaders du peuple de Noé 

et Noé dans le texte coranique : étude psycho-discursive et psychosociale »  

 Abdelmadjid BENHABIB, doctorant, Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, Algérie. 

11h00-13h00 : Débat 

13h00-14h00 : Pause-déjeuner 

 



14h00 - 15h20 : 2ème session : ANALYSE DE TEXTES SUR L’HISTOIRE DE L’ALGERIE 

Président de la séance : Kamel CHACHOUA, IREMAM, Aix Marseille, France. 

Rapporteurs : Abdelmadjid BENHABIB/ Aicha SEHARI 

 

4. « Les modalités de fabrication et d’application du régime répressif de l’indigénat en 

Algérie coloniale de 1830 à 1914 »  

         Mélissa CHAUVIN-BIET, doctorante, Université de Paris 1, France. 

 

5. « Les élections cantonales du 17 octobre 1937 dans la ville de Mostaganem à travers les 

documents d’archives » 

         Houria DJILLALI, chercheure CRASC, Oran, Algérie. 

 

6. « L’expérience des enfants « algériens musulmans » pendant la guerre d’indépendance 

(1954-1962) »  

         Lydia HADJ-AHMED, doctorante, Université de Rouen, France. 

 

7. « La quête  d’une identité nationale { l’école algérienne : l’autre et l’algérianité» 

         Saad ZEHMI, doctorant, Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, Algérie 

 

15h20 - 16h30 : Débat 

 

16h30- 16h45 : Pause-café 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lundi 12 mars 2018 
 

09h00 - 11h30 : 3ème session : DOCUMENTS CONTEMPORAINS SUR LA VIE POLITIQUE  

ET LIENS SOCIAUX 

Président de la séance : Omar CARLIER, IREMAM, Aix Marseille, France. 

Rapporteurs : Houria DJILLALI/Mélissa CHAUVIN-BIET 

 

8. « Pratique et représentations d’acteurs subalternes sur les questions sociales en 

        Algérie »  

Laurence DUFRESNE-AUBERTIN, doctorante, Université d’Aix Marseille, France. 

 

9. « Recompositions coalitionnaires et diffusion de modèles partisans dans les partis 

islamistes. Le cas du MSP en Algérie » 

Claire DUPUY, doctorante, Université d’Aix Marseille, France. 

 

10h00 - 10h15 : Pause-café 

 

10.  « Sociologie de la « fatwa » et le lien social » 

Souad ZERKOUK, chercheure CRASC, Oran, Algérie. 

 

11. « les représentations du travail chez les travailleurs algériens : étude socio 

anthropologique dans la région d’Oran »  

Siham BOUKHANOUCHE, chercheure CRASC, Oran, Algérie. 

 

12.  « Analyse d’un entretien semi-directif { l’aide du logiciel NVivo 10 »  

Ryad CHIKHI, doctorant, Université Mohamed BEN AHMED Oran 2, Algérie. 

 

11h30 - 13h30 : Débat 

 

13h30- 14h30 : Pause-déjeuner 

 

14h30-16h30 : Clôture et synthèse 



 


